CPSN1R

CoNsóRclo P,S, B S.At'u,v. DA MICRORRIX.JJÀO DL R ssAs

Urna Gestão com Pessoas. por Resultados e Justiça Social.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 02/2020

(CONTRATO DE RATEIO)

Pelo presente, de umAado, e conforme a cláusula décima primeira do contrato referente

à constituição do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE

RUSSAS - CPSMR,' oriündo da ratificação, por lei, do Protocolo de Intenções, o

Município de Jaguaruana - pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ

do MF sob o n° 07:615.750/0001-17, com sede na Praça Adolfo Francisco da Rocha, n°

404. Bairro: centro..:CEP 62.823-000, Jaguaruana - Ceará, neste ato representado pelo

Prefeito Municipal r, ROBERTO BARBOSA MOREIRA, .RG: 51999582 e CPF:

230.752.873-34, doraV-ante denominado contratante, e, de outro, CONSÓRCIO

PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE RUSSAS - CPSMR, Consórcio

Público de Direito Publico, inscrito no CNPj do MF sob o n° 11.487.835/0001-34, com

sede na Travessa Boanerges, SiN ..-- Planalto da Catumbela, no Município de Russas,

Estado do Ceará, neste ato, representado por seu Presidente Sr. JOSÉ VANDERLEY

NOGUEIRA, RO: 2007002032820 e CPF: 380.931.893-00, doravante denominado

contratado. têm entre- si justo e contratado: com inteira sujeição à Lei Federal n°.

8.666/93 à Lei Federal no. 11.107/2005, Decreto tf. 6017/2007 e ao Contrato de

Consorcio Público, que se segue.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente CONTRATO DE RATEIO se regerá pelo disposto no art. 80 da Lei Federal

n' 11.107. de 06 de abri] de 2005. art. 13 e ss. do Decreto Federal n°6.017, de 17 de

janeiro de 2007, pela Lei RIlificadora do Município de Jaguaruana (Lei n°215, de 25 de

setembro de 2009), bem corno dos demais normativos pertinentes à matéria.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui-se como objeto do presente CONTRATO DE RATEIO, a definição das regras

e critérios de participação do -CONTRATANTE junto ao CONTRATADO, nos repasses

SORO() Pl»Ul 1) SAt..D1 í O DE R SSAS

1;ria Gestão com Pessoas, por Resultados e Justiça Social.
-

CPSMR

de obrigações finançeiras, de modo a assegurar o custeio de todas as atividades a serem

desenvolvidas peld:7CE0 Regional de Russas em consonância com o definido no

Contrato de PrograMa formalizado entre as partes ora contratantes.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

O CONTRATANTE; -para o exercício financeiro de 2020, deverá consignar na sua Lei

Orçamentária Anual — LOA ou como crédito adicional especial em sua Legislação

Orçamentária pertinpte, dotação suficiente para suportar as despesas assumidas através

do presente CONTRATO DE RATEIO.

Parágrafo Primeiro — Poderá ser o CONTRATANTE excluído do CONSÓRCIO

PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE RUSSAS — CPSMR, em

conformidade com o contrato de constituição do Consórcio. e após prévia suspensão,

quando não consigDiar, na sua legislação orçamentária, dotações suficientes para

suportar as despesas aSsumidas por meio do presente CONTRATO DE RATEIO.

' AUSULA QUARTA - DOS VALORES

Conforme estabelecido,ern Assembleia Geral Ordinária, a quota do CONTRATANTE.

definida no rateio das despesas para o exercício de 2020, será da ordem de RS

182.080,79 (Cento. e oitenta e dois' mil, oitenta reais e setenta e nove centavos)

dividido em 12 (doZe)'parcelas de RS 15.173,40 (Quinze mil, cento e setenta e três

reais e quarenta centàvos), devendo o valor ser depositado na Conta Corrente do

CONTRATADO, ou seja, na Caixa Econômica Federal, Agência: 0755; Operação: 006;

Conta Corrente n° 106-0, no priMeiro dia útil de cada mês.

Subciáusula Única 7 As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à

conta da seguinte dotação: 10.302.0403.2.075 e no seguinte elemento de gasto:

NSÓK(.10 Pútuco DI• St r» DA M1( R( )1ZREUÃO DE RUSSAS

Ume Gestão com Pessoas, por Resultados e Justiça Social.

CPSNIR

3.3.71.70.00

CLÁUS — A QUINTA— DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

1- Entregar recursos áo .CONTRATADO somente mediante o estabelecido no presente

CONTRATO DE RATEIO; ,

11 — Exigir. isoladamente ou em conjunto com os demais consorciados, o pleno •

cumprimento das obrigações previstas no presente CONTRATO DE RATEIO, quando

na condição de adimplente;

III- Prever os respectivos recursos orçamentários, informando a Dotação Orçamentária

que suportará as obrigações assumidas.

CLÁUSULA SE5OIA DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

I- Aplicar os recuzsU.oriundos do presente CONTRATO DE RATEIO na consecução
• .

dos objetivos definidoS 'no CONTRATO DE PROGRAMA, observadas as normas da

contabilidade pública;

II - Executar as receitas e despesas em conformidade com as normas de direito -

financeiro aplicáveis às entidades públicas;

III - Informar, menSalmente, as despesas realizadas em face dos recursos entregues

pela CONTRATANTE com base no presente CONTRATO DE RATEIO, para que

sejam consolidadas às contas da Mesma.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA

Para os efeitos deste CONTRATO DE RATEIO, a vigência inicia em 02 de janeiro

de 2020 com término em 31 de dezembro de 2020, em estrita observância a legislação

orçamentária e financeira de cada ente consorciado e nunca superior às dotações que o

suportam.

Parágrafo Único 0 prazo de vigência previsto no Caput desta Cláusula só poderá

ser prorrogado, caso haja despesas custeadas por tarifas, por outros preços públicos ou

por ações contempladas em Plano Plurianuál.---:

:12/.4

CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREOIÃO DE RLSSAS

Uma Gestão com Pessoas, paY Resultados e Justiça Social.

CLÁSULA OITAVA — DA VINCULAÇÃO E RETENÇÃO DE RECEITAS

Fica autorizada a irinculação de receita própria ou transferida de impostos para atender

às necessidades do CONTRATADO, admitida a retenção das referidas receitas para

satisfazer o previsto na presente cláusula.

CLÁUSULA NONA - DO FORO

Para dirimir eventuais controvérsias deste CONTRATO DE RATEIO, fica eleito o foro

da Comarca de RusSas, Estado do Ceará.

E por estarem de acordo com as cláusulas e condições acima estabelecidas, assinam o

presente CONTRATO DE RATEIO em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na

presença das testemunhas abaixo identificadas, para que surta os devidos efeitos legais.

Russas, 03 de dezembro de 2019.

Prefeito Municipal Municipal de Jaguamana
Coniratame

1 ESTEMUNHAS: •

Nome:  ,,i y1

RG: Assinatura:

(José \ff g Ir&—
Presidente W"CM-MR
Contratado

•

1>1 \k &q:1(" \l. im I.Si s\DO SÉRIE 3 ANO NU V007 i FORTALEZA. 10 DE JANEIRO DU 2020

-

:trlkij tç!nt li » ''"-; I 1.1 \ I \ 1'sj I 1,00 t i -i.1% IRAI Al)(), nos repasses

de obrigações tinari,:t•iiiti- ratc•actact. asseenainlo concorrer coro as despesa,
ttoddoo. o:3110 • told33., ... .t o.cookro do o nt okl; (cid: pela t:111411atie de acordo ectol

I i 1-- l'?:!!'!:111 ti'ill' 't 1 In111•Ii.Tt:'11C1.1,111( 3oniratante
do( Atado da 3.",•..3533 , 33, o :loto o te l'specoatodadesfIdontológicas 4.141
tze_t iona l o43.• 1 tonood t3 o:. oto33t,le o ,•333-"traolie slco Secretaria da Saúde (lot -.stacto

doi c'aca, de‘linacla de-er,,, I soo,:•;:no dtt Pro,grama de Expansão e Melhoria

:I ; .v..;•.1.1;er.; Si ”. .) 1• , 14clo , dc r'eani. na Microrregiii,i

, .$ tlaS deiriaiS atividllile".4 de
, •• • -e! do lo.stkauto do 011-1•lifi..1c)

N!...!!1,••• \ji, :-„: ,ed,• , ( mcii» ( .*PS?vICAM,

; : e1 c.clend 11.1 1 1 . 1071(1:3- de f1 abni
- • .„ 7i07, de 17 de goleia; cle

'313 t -33 3,3 i ‘ 3 3" lodo, as3t 3.-; 31° to oik' 0,313. 1 ,..30111. taillicadokra do'Proloctolo
‘1,,.. 3adett,,,-3, 31,3 3 o 3,333, a3, oco ntitoo,o3 31,th:o:auto do ($4)NS(.1R(.'14; 1'11131 0. 30

s \141 P„C /1114.1 I I ) 1)1' 1‘1( )(AM - CPSMC AM, bem

c nos , ,,- )1,:cí.c 0..1sc,i"1,..Mes á otateriti, 1411(1)• NIAR.riNópi
. 1\ com te.'nonino ciii .41dc

, 31, `, 3 •333. 3, t 1I 1°, 3 ('4 4;3 ' Seenta e !N.:8 mil. sciseentiks
, nu:n.1 .3,3 ocod no a :1.,,  , ZiX c ,hricando-se a repassar CM

ottio,o, de to' s it.! 413.,to O Seio, nal, cento e Irlina c: quatro

e :incnicori , o• vi A I o tio AssINA1 ifkA• ;4;i:s/:nig

it ). it It  otkioo ruo.3.3 33: 1enctes e 1. ratketseckl,contenele Junior.
"'o ido od de 1 d0tt333 Nepoints.enck Stoptien

;1 -c; kt III N. J1 1;31)1CA

E I; ‘1,3, itk ; ON 3 o; 1 40 Elt) N"02/2020

t

4 -i iNfl RA N \. \1111cu NINI)11. - CE; ( *()N [R.A ADO,

(:()xsimult) Puni N . o -1/4 ei» DA klICRf)RRECIÃO IW
- 'l 44  5 delinição das regras e critérios de

piirtiripação do 't tSt. i I/ ), 1N. UR A 4 MIO. no, repasses

de obrigações finam:cif:c. rateadas, asseintraoklo eccnc:orrer com as despesas
de. tini:,  ..cr, . • •1 .41 ida, ealldale de acordo coal co
, tetoottc1.3 no • c o otot 3 dto 33co tocklosik c .1 itoatosleréncia do Contratante
do 1 1111r:11;111c. • • Ic! ./..) 1•Nres.:1:11ida(11.)S e)(1011101kgica• 4-1•14:
3R.egicon4Il de 1. ..l000nje•1 1 1 'toi,lat13-3onegrantko da SeerelariD da Saialc do Estado

(. • 1,,111 111:1raqelliá• 1 c1414 (i.'111al• atividades de funcionamento
ra, !•,;,1,11,. do( iNSÓRCIO PÚBLICCI SAÚDI•

1411 SlIt Ri 3013:1 1=1211 o 3 11 1 A S: 3 3s1go. 'PSMCA ..1,1.!NDANIENTAt:À0
t•cits, . s ti ! c l edcrai it t i . iit ' lia ckL'dCaluriide200 ,,arI. 1 .1e

l'oea o elo 3.„33etooll to"33.,;17 11' cie l via janeiro de 2007; nela Lei Muno o
Apto to 3 ,313 to', d. 2 O In, 'MN: 4 , 1:11u1c , 1,11NSÓRCH) PUBLICO DI-
5,11 i()1 1),5 LIII 110111( clÀ(1 1 4 ('.11N15.1)É t:PSMCA. bem como nos

,iormmic pc,iieria: 1 441(1: CanindéVE:

2.; respeitada a data pactuada para o em to
:Loto 1,:kont 33,3,3_, doo oeioationo . oto 1 3 31d c:e/voais!,  cle 21)2(1. cm estrila observülwia
31 3e...03,33tc410 ) , )1;.W.1) ,  e intatos-era de cada ente consorciado e nunca

.1,41. 1 .111v, V.\ I OR: RS 35(1,700,19 (Ire/e:Mos e
, , •iv ,;CIlit ,  e 1C11, rskienrn e CellIZIVOS).

•.• !.i••.. 1'' . 1 11,i1. ,1.r. 1/1c:11,1i• 11..111:11S dc R$ 2'1)725.77 ti. une
;vais , e;.i'Sellel e sete eentavosr. DAT:\

1 3.5 V•S; I '4.1(10: 1Cdunido Peijó Stiollois

Ata! oa le4 to 53epoti I ttee tu o Nogueira
c , t l4I4 N • 111111 5 31 3.1.3.11;14 • A

1 44t 31; 444 4 OS UR (1 1)1: \"tizaozo
1.411.1.Rit'12.1.11.: s

ri,N\ 4 \ . 4.11 "II 1)1 04 11 13RINÓPrg.IS CONIR.V.
i A3 31(13 C4)N1ÓR.C1() PioRi .4( 33> 1)E 5 «'DE DA MICRORREGIÃ()
DL ('RATlit i t'StIVIt "R. I til il ri) 4. definição das regras e crité-
rio' de Pai liciPação • IN 1 1; 4. 4 A N.1 1 limo) ao 1 'ONl'RATADO, noç
opassns de oito 32at-t-an. foonnerio-as Enleada. Asse:um:indo concorrer coo!
• • d• ida s • titi• idadi d i a serem klesel000lvidas pela entidade de

d. , nok133 ,,,u wciv de programa. Melas; kc a transferi:neta
.;, . , c;;;rai clic .c -stão d.; Itolochinea Regional de( ontens
i1antotoodo Resno313- <1•••,•111.d, unem° das açóese selistWs
.414114 ,, Itilidi, !oleie 1 N4 4AnS4501.` Melhoria da Assistimeia
. pec 1040FNMArS. na Microneglato

j..• o • o ood ott.ottatooneito denoats ato idades de ibnelonz,
. v1, 21" 1" 1 . 2.• • eno; 11,‘ moo,. nos termos do Protocolo

o, 4,4 4 e, s iffli4. Ural M3 109. de 2541 2009 e do
1 cio c c, sr)R; ic Pi 1 ) f)1' 5f....1)1-• DA tylICRORRECiiÃO

; I 10 ÀO t r-(;,\ I Ari. )4" dl,
I I 1 ,. !" , Ic• d, ;dwil '.005. e ard 13 e do Det.rcto

' .1, 7 lu] Lei MUllielpdi 113"113
tocorondin ci pertinentea 41 maio...ria.

3 (30° 3 o 3 oct • v OS, 1 st I 3, ',» ,.'a' a 11,111 ir da data de assmatura cons
teittoti, iti •t tic t'!!. SI SI t tft RS ;18.503.80 ttre,emos e

irés retos CeillaVos4. obrigando.se
1,1 •1,1• , e 1V1..:11,151c4li ,  •cic'es.), IvaS de RS 28.963,07

!te,. c• dit. , a , . • ai" leaPs C Slle CertLIY1'.)..
', "‘j\ 5 4 v 1 ' : ' , 'II'» 'dIU  \I N, 14. 11345. 13trane j3.„30 jco: d Sousa

I/ $1111$

1 TRATO DO <1)•T4.,‘TO 1(.51E10 V02121120
CE.O.R/RI '55.5%

Ots rR .1 AN 1 14 MLINIC11310 DF JAGUAR ()ANA - coNTRA
TAIX): CONSÓRCIO PÚBLICO DE sAúter. DA MICRORREGIÁO

DE RI 'SS ‘N ('P57.IR 1 /III'. 1O• A definisio das regras e critérios de

participação do ( ONYRATANTI: junto no CONTRA I . ),DI ti, nos repasses

de obrigações financeiras rateadas. assegurando conconer ii C41•1e111 de todi ,

atic idades a serem desenvolvidas pelo o CFNTRO i1)A01- 4
11 Ot ItlittIONds I Dlit RI ISSAS. ellt et,11)..111)cia:1)1 COM 1!

de1-Mit:10 !V! (.11111G1io de Programa limitai indo entre 11)4 parlL'a ora contratantes.
l'UNDAN311 NIAÇÃO Li'CiAl.: Art. 8" da Lei Federal n" 1 1 .107 (45. de (c de

abril de 2005, e art. 1.4 e ss.tio Decirm Federal n" (i.01 -7 07. de 1' clejanCirn

tle 211417. pela 1 et lealilivaciOni do Municipio de tapuru:ma II ei o" da-

:5 de setembro de 2009:1. betu como dris demais normatt: os pertinentes II

maloát;33 1.ORO: RUSNZIN (1!: V1GÉNCIA: entle de janeiro 411,

com termino ein 3! de tietembris de 21120, VAI( Mi RS, 182 t9441 71 41 'ent,

e cntenta , 101, Lii II, CIllenla real'''. e seleilta 1/4. ume cerillavosIcli‘kficic,  em 4

itioix:1 parcela,: de RS 15.173.40 IQuinie mil. eento e setenta c trés reais

quarenta eentawsl: n vr i),\ ASSINATURA: 03 2019 : SR1NA RIOS-

Viinderle‘ Nogueira e Roberto lizirlsosa Moreira.

Maria de Fatima Net-minuta:no Nogucua

tt tROLNAI)t)RA

•C•

1- X 112 4. tO DO CONTRATO DE RATEIO N113/20211
'EalctiCANINDÉ

14.-1.12 l iAN MI I - Cl . CON RATADO

CONSÚR(.1() PÚBLICO DF: SAÚDE DA NIICRORREG.IÃO DE
CANINDÉ - CPSMCA: 0831210: 5 definição das regras e critérios de
participação do CONTRA TANTEiunioan CONTRATADO, nos repasses
de obrigações financeiras rateadas, assegurando concorrer com Lr:desposas

tc'n1.1)..1•11111 /cindes a serei]. cle•er11011. ;.14t.•; pela entidade de...to:urdo 1, 0111 o o
denodo 3304 1,1111Mb/ cfe  Prcigranta. inclusix e a Ital1SIZW11‘113 chi 1. ..M1r:1111111e

41c1 1 'onirkitado tia gentio do Centro, dc Especialidades Odontológieas ( tio

Regional de Ciiiiindé-C1•, 1.1nitlade integrante da Secretaria de Saúde do 1:stado
do Ceara. bem eclilleamanutenctio das demais ali' idades de funcionamento

dai ntidade. cicia lermos do Estatuto do CONSORCIO PÚBLI(.(41)1' SACTM:
PA MICRORRFGIÃO CAN1NDÉ CPSMCA.E1.1NDAMItiNTAUÃO
1 1 t tAI. . \ da Lei liedetal n" I I. 107d15. de 6 de abril de 200f,. a aia

1 4 a' a,, ch, peerelD Federal ti" d'a 017/417, de 17 de ;ancoro de 20117 pela 1 .el
a".7.00/09 de 044.109 2009; no li"statuto do (..It )195óRtit )

1)4 S,À ti» 1- DA MICRORIt H, dis() I.W ('ANINI)12 1 i t'SNIt 'A. Item

corno Mr', demais normativos pertinente% à matéria: 1,0140i Ca14111t.1•1

iVII I iNt IA Inient-se em 01 de tdactro de 21120 respeuadd a data pactuada

para ic enc ;‘, dos recursos, com término em 31 de de -lembro dc; 41131, enc
estrila rob,erkoãnejn a legjslacilo orçamentaria e financeira de eada eme consor •

3-iado e aunei: superior as dotações que o suportam. VAI OR: RS 104 455.11i

(eclittc e quatro mil quatrocentos e ;impeli/a e vinco reais e too c:Indy/ti

obrIgartdc,-se repassar em I: tdoiel parcelas mensais !goais cie RS 70-1.58

tono ntil setecentos e quatro reato, e cinquenta e ou, cen1;:s 1 .1.54 ,5 4)5
ASSINATI 1 14,4.; 01101:2020: 81(1NA VÁRIO: F-duardo tizintos e klariz!
Ninzincia 1 opas ( •osta.

Mana de 'ai 111111 Nepoinueeno Nogueira

UDDRIWNIAlk IRA it 14 11)4( 5

1.5 11(4. 10 DO CON I RA DF. R.5 11:1(4 V03110211
C E0. KM TA. P 1 P()(

CONTR. \ TANTE: MIINICIPIO DE MIRAiMA .('l/; CON1 R A FADo.

CONSORCI() PÚBLICO DE SAÚDE DA NII('RORRECIÃO
nAPIPOC,k. - CPSMIT: 013.11•10. A definição das regras e critérios de
participação do CONTRAUANit .ictitto ao ("ONI RAIADO. nos repasses

de obrigações financeiras rateadas. assegurando çoncuil-er coro as despesa.
./e todo: d. dto idades a sereno decensol \ idas pela 1:11114.111de cle avocklo com o
ile1!110111 110 ( .1,111K;1111 Prclt.11.1111.1. 1111.:111S15 C) ia transferk.'neito do( ontrodkunt ko

Cc51111",0.1,10 kl;o kkestão do 121 NIR(4 1)13, I5PECIA1,11)Alg 3S 1113X 44.11)-
1 MACAS R1-(31ÕNAI 1)R. 1-ZUCA:ES PI:SSOA AMOR1M. 10eJlizad,c
Cli nuinkircio de imptpoca. unidade: integrante do património da Seeieun ia da

S111Kie 140 1S1)..1(1t1 JO 1 ',.n.11'3. be111 C01110 Z1 111311111e1100 dc,, LIC111:11, .11,4 Idade,
de ftincierraittenu) da entidade, nos termos dn Estatuto do 4.'()NSÓ1(1'10
p1.131,1C11DI , SAÚDE DA AI ICROREGIÀ01)1 . D'APIPOt 1 ltS1S-311.
3•1 1NDAN311•NTAÇÀO1.1-4,51 • Art. IS" da Le; Federal ir 1 1 .107 OS. de 4 de
abril de 7005_ e cr. 1 3 e a,  do Decreto Federal o' 6,011  07. de 1' cie tancirkt
de 2007, na 1 ei Municipal n" 325;2009. de OS de 0111110 dc 2(1111' l"Muni •
eiplo de Mirainla). 110 Estatuto do Cr")NSÓRCIO fil,.191.1(30 Dl" 5A3:1013
nA Mie RORRECilÀ0 DE ITAPIPOCA • CPSMIT. e no, demais ali

“Ircniifik ecliTelal(15: Itapipnea•rly. em 02
de idneol t do: 21120, coro lerMiltli CM .41 de dezembro de 10:11. V SI 114 IS
45.33:374).no. (.41.t)1Ferlla 1' cinco mil, oitocentos e setenta e seis rez)i.: arn ent,i
e Sii• nbrisarmli•-sc a repas•ci-lo ent 12 tio:, pareCI, È/1C1:541,

'Ua'l.",St I S LIC RS 3 823.:18 (trè, 11111. 0.110{;en(u. e 111e L' 11-é• real,  c.
011 0 DATA [)A. ASSINATURA: 06'12'201 0: SR,iNA1 5.R105 .
Marta de ta ima Gatdino Albuquerque e A ntõino Ednardo Isniga 1 inal..itho

Macia de I•altnia NepOrritieenc,  Noutcc'Èra
...„. .. ...... .

5111:41c,